CITTA METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6652/2022
Tit./Fasc./Anno 2.4.5.0.0.0/6/2022

DIR. GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lettera a) della
Legge n°120/2020 modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) della
Legge n. 108 del 2021, finalizzato alla conclusione di un accordo quadro ex
art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con un unico operatore economico della
durata di anni due, per l'appalto dei "Servizi di pubblicita legale relativi agli
avvisi e agli esiti delle procedure di gara ad evidenza pubblica gestite dalla
Citta Metropolitana di Palermo" - Determinazione a contrarre e affidamento ex
art 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii..

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Arch. Vincenzo Di Grigoli.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 cosi come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il

presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse,

neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta



Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Arch.
Vincenzo Di Grigoli con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 12/12/2022
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della Legge
n°120/2020 modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) della Legge n. 108
del 2021, finalizzato alla conclusione di un accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., con un unico operatore economico della durata di anni due, per
I’appalto dei “Servizi di pubblicita legale relativi agli avvisi e agli esiti delle
procedure di gara ad evidenza pubblica gestite dalla Citta Metropolitana di Palermo”
- Determinazione a contrarre e affidamento ex art 32, comma 2, del D.lgs
50/2016 e ss.mm.ii..

CIG: 95146097BA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

® con Decreto del Sindaco Metropolitano n°117 del 27 maggio 2022, & stato
adottato il Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di cui
all’art.21 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

@® con Deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n°35 del 6 Iluglio 2022, & stato approvato il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e 'elenco annuale dei lavori pubblici
2022;

@ occorre procedere alla pubblicazione degli avvisi e bandi di gara delle
procedure di scelta del contraente ad evidenza pubblica riguardanti gli
affidamenti di lavori, servizi e forniture, di cui all’art.35 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., attivate dalla Citta Metropolitana di Palermo;

@® il D. M. Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016 prescrive che al fine di
garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilita delle procedure di
gara e di favorire la concorrenza attraverso la piu ampia partecipazione delle
imprese interessate, anche nelle realta territoriali locali, la pubblicazione degli
avvisi e dei bandi, nonché degli avvisi relativi agli appalti aggiudicati, e
effettuata sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla GURS e su i
principali quotidiani a diffusione nazionale e locale nel luogo ove si eseguono i
contratti;

@® l'art. 1, comma 2 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 prevede che “I
riferimenti al Bollettino ufficiale della Regione e alla Gazzetta ufficiale della
Repubblica italiana contenuti nel decreto legislativo 163/2006 devono
intendersi riferiti alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana”;

Considerato che:
® la Citta Metropolitana di Palermo, al fine di ottemperare agli adempimenti
imposti dall’art. 73 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., riguardanti la pubblicazione
degli avvisi, dei bandi di gara delle procedure di scelta del contraente ad
evidenza pubblica di cui all’art.35 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., intende
affidare ad un operatore economico operante nel settore il servizio di
pubblicita legale;

@® la stima del valore presunto del contratto, in accordo quadro, ex art. 54 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., € pari ad € 120.000,00 al netto dell’IVA ed e stato
calcolato, da una parte, sulla base dello storico delle gare bandite, dall’altra, in
considerazione della programmazione triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e
della programmazione biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi;

@® ¢ opportuno attivare la procedura per l’acquisizione del suddetto servizio,



tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L.
120/2020 e ss.mm.ii., finalizzato alla conclusione di un accordo quadro della
durata di anni due, con un solo operatore economico, di cui all’articolo 54 del
D. Lgs. 50/2016;

in fase di istruttoria del presente atto si € accertato che sul mercato elettronico
della PA per i servizi in argomento non vi sono convenzioni attive stipulate da
CONSIP S.pA;

I'importo dell’appalto dei servizi di pubblicita e minore di € 139.000, pertanto,
si puo procedere mediante indagine di mercato come indicato nelle Linee
guida ANAC n.4 per individuare gli operatori economici a cui richiedere un
preventivo;

Dato atto che:

ai sensi degli Artt. 31, 101 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il RUP e
Direttore dell’Esecuzione della presente procedura €& 1’Arch. Vincenzo Di
Grigoli, dipendente di questa Direzione Gare e Contratti - Innovazione
Tecnologica che ha provveduto a generare per la procedura in oggetto il
seguente CIG: 95146097BA;

questa Direzione ha individuato i quattro quotidiani aventi maggiore diffusione
territoriale, in base ai dati relativi alle tirature di settembre 2022 elaborati
dalla societa di rilevazione ADS (Accertamenti Diffusione e Stampa) di seguito
indicati, a cui affidare a rotazione il servizio, in modo da assegnare alla fine del
periodo di validita dell’Accordo Quadro il 25% circa del budget cadauno:

Quotidiani a diffusione nazionale Dati relativi alle tirature (settembre 2022) fonte ADS

1| “Corriere della Sera” 231603

2 | "La Repubblica” 163251

3 | "Gazzetta dello Sport” 146862

4 | “La Stampa” 129819

Quotidiani a diffusione regionale Dati relativi alle tirature (settembre 2022) fonte ADS

1| “La Gazzetta del Sud” 15615

2 | “La Sicilia” 12875

3 | “Giornale di Sicilia” 9709

4 | "Quotidiano di Sicilia” 9225

@® questa Direzione, al fine di avviare l'indagine di mercato, ha redatto il

Capitolato Descrittivo del Servizio da acquisire (Allegato A) ed ha inviato,
tramite PEC, le richieste di preventivo di spesa ai seguenti operatori economici
presenti sul MePA di Consip S.p.A.:

EUREMA s.rl.s (prot. n.74799 del 18/11/2022), IMPLEMENTA s.r.l. (prot.
n.74803 del 18/11/2022), INFO s.r.l. (prot. n.74807 del 18/11/2022), INTESTO
s.r.l. (prot. n.74810 del 18/11/2022), L&G SOLUTION s.r.l. (prot. n. 74818 del
18/11/2022);

entro il termine previsto del 24/11/2022 sono pervenuti a questa Direzione,
all’indirizzo PEC: gareecontratti@cert.cittametropolitana.pa.it, i preventivi con
i costi unitari relativi alle categorie di pubblicazione stabilite nel Capitolato
Descrittivo del Servizio (Allegato A) di seguito indicati e la dichiarazione
rispetto al possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento:

Categorie di pubblicazione INFO s.r.l. | INTESTO EUREKA L&G SOLUTION
S.Il. s.Ils s.r.l.
Costo unitario del servizio di configurazione dei bandi e | € 50,00 €20,00 €0,00 €0,00
degli awvisi sulla piattaforma SIMAP della Gazzetta
Ufficiale dell'Unione europea
Aggravio sul costo unitario della singola riga per | €6,00 €250 €0,00 €0,00

I'inserimento dei bandi/avvisi sulla G.U.R.S.



mailto:gareecontratti@cert.cittametropolitana.pa.it

Corriere della Sera €280,00 | €130,00 € 110,00 € 110,00
La Repubblica €300,00 | €130,00 €58,00 € 47,30

La Gazzetta dello Sport €280,00 | €130,00 € 110,00 € 110,00
La Stampa €260,00 | €120,00 €60,00 € 38,50

Gazzetta del Sud €195,00 | €180,00 €170,00 € 176,00
La Sicilia €205,00 | €380,00 € 310,00 € 330,00
Giornale di Sicilia €205,00 | €200,00 €190,00 € 154,00
Quotidiano di Sicilia €135,00 | €130,00 €99,00 € 110,00

@® a seguito della suddetta indagine di mercato, tenuto conto di quanto previsto al

paragrafo 3.2 del Capitolato Descrittivo del Servizio (Allegato A) che stabilisce
il criterio di valutazione delle offerte; tra tutte le offerte pervenute, e risultata
la piu congrua quella presentata dalla Societa L&G SOLUTION s.r.l.;

I’'operatore economico L&G SOLUTION s.r.l. con sede legale in Foggia (FG)-
PIVA n. 03393760719 risulta presente sul MePA di Consip s.p.a., pertanto,
questa Direzione ha proceduto ad invitarlo a partecipare alla Trattativa Diretta
n. 3320588, corredata di: Capitolato Descrittivo del Servizio, DGUE, DGUE-
Dichiarazioni integrative, Patto di integrita e Protocollo di legalita, oltre i
documenti di offerta generati automaticamente dalla piattaforma di
negoziazione;

ai sensi dell’art. 21, comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii. I’acquisto non e
soggetto a pianificazione biennale;

nel tempo assegnato per la formulazione dell’offerta l’operatore economico
L&G Solution s.rl. ha offerto il ribasso percentuale pari al 0,001 % da
applicare sui costi unitari dei singoli moduli delle categorie di pubblicazione,
cosl come previsto nel Capitolato Descrittivo del Servizio (Allegato A);

in data 07/12/2022 e stata acquisita con esito positivo la seguente
documentazione: DGUE, Dichiarazioni integrative al DGUE, dichiarazione di
accettazione del Protocollo di legalita e del Patto di integrita, PassOE e
documento di offerta economica;

Verificata la congruita della spesa avente per oggetto:

CAUSALE “Servizi di pubblicita legale relativi agli avvisi e agli esiti delle procedure di gara gestite dalla Citta

Metropolitana di Palermo”

CuUP

CIG

95146097BA

SOGGETTO

L&G Solution s.r..

Via Fratelli Biondi, 3/5 - FOGGIA (FG) cap 71121

C.FISCALEIP.IVA

03393760719

Occorre:

@ approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;

@ dare atto che ai sensi degli Artt. 31, 101 e 111 del D.Lvo n. 50/2016, il RUP e

Direttore dell’Esecuzione della presente procedura e I’Arch. Vincenzo Di
Grigoli, dipendente di questa Direzione Gare e Contratti - Innovazione
Tecnologica;

affidare il servizio di cui in premessa con un contratto di accordo quadro ex
art. 54 del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., all’Operatore Economico L&G
Solution s.r.l. srl, PIVA 03393760719, con sede in Via Via Fratelli Biondi, 3/5 -
71121 FOGGIA (FG);



Visto:

dare atto che il valore presunto del contratto di appalto & pari a € 120.000,00
oltre IVA;

dare atto che come indicato nella FAQ della Commissione Arconet del
22/11/2019 l’adesione ad un contratto quadro, previsto dall’art. 54 del codice
dei contratti, non si configura come un’obbligazione giuridica perfezionata e
pertanto non consente, nel rispetto della disciplina del d.lgs. n. 118 del 2011,
all’ente di impegnare. Lente procedera ad impegnare e imputare la spesa, di
volta in volta, al momento della stipula dei singoli contratti attuativi
dell'accordo necessari, tra 1’altro, a definire tutti i contenuti che consentono di
perfezionare 1'obbligazione compresa l’esigibilita. Resta ferma, al momento
dell’avvio della procedura per addivenire all’appalto specifico, la necessita di
prenotare la spesa;

dare atto che il contratto di accordo quadro sara stipulato attraverso la
Trattativa diretta del portale MePA di Consip, mentre i singoli contratti
specifici verranno stipulati, successivamente, mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs.
50/2016 e in base all’art.16 comma 2 quater, del Regolamento per la Disciplina
dei Contratti della Citta Metropolitana di Palermo, approvato con deliberazione
del Commissario ad acta n.32 del 23/06/2022;;

dare atto che il presente provvedimento diverra efficace dopo la verifica dei
requisiti di partecipazione auto dichiarati dall’Operatore Economico;

dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il
presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 166 del 19/8/2022 con il quale 1'Ing.
Filippo Cangialosi € stato nominato Direttore della Direzione Gare e Contratti -
Innovazione Tecnologica;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n°117 del 27 maggio 2022, con il quale
e stato adottato il Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e
servizi art.21 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n°35 del 6 luglio 2022, e stato approvato il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e 1’elenco annuale dei lavori pubblici
2022;

-l'art 107, comma 3 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.;

-il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss-mm.ii.;

-la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.;

-l'art. 183 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.;

- il Regolamento dei Contratti approvato con la Deliberazione del Commissario
ad acta n°32/2022;

- il Regolamento di Contabilita.

PROPONE

che si adotti il conseguente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento

Arch. Vincenzo Di Grigoli



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : '‘Codice
dell'Amministrazione Digitale'



	
	
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della Legge n°120/2020 modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) della Legge n. 108 del 2021, finalizzato alla conclusione di un accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con un unico operatore economico della durata di anni due, per l’appalto dei “Servizi di pubblicità legale relativi agli avvisi e agli esiti delle procedure di gara ad evidenza pubblica  gestite dalla Città Metropolitana di Palermo” - Determinazione a contrarre e affidamento ex art 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 
	CIG: 95146097BA
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	Premesso che:
	con Decreto del Sindaco Metropolitano n°117 del 27 maggio 2022, è stato adottato il Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di cui all’art.21 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
	con Deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano n°35 del 6 luglio 2022, è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022;
	occorre procedere alla pubblicazione degli avvisi e bandi di gara delle procedure di scelta del contraente ad evidenza pubblica riguardanti gli affidamenti di lavori, servizi e forniture, di cui all’art.35 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., attivate dalla Città Metropolitana di Palermo;
	il D. M. Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016 prescrive che al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità delle procedure di gara e di favorire la concorrenza attraverso la più ampia partecipazione delle imprese interessate, anche nelle realtà territoriali locali, la pubblicazione degli avvisi e dei bandi, nonché degli avvisi relativi agli appalti aggiudicati, è effettuata sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla GURS e su i principali quotidiani a diffusione nazionale e locale nel luogo ove si eseguono i contratti;
	l’art. 1, comma 2 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 prevede che “I riferimenti al Bollettino ufficiale della Regione e alla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana contenuti nel decreto legislativo 163/2006 devono intendersi riferiti alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana”;
	Considerato che:
	la Città Metropolitana di Palermo, al fine di ottemperare agli adempimenti imposti dall’art. 73 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., riguardanti la pubblicazione degli avvisi, dei bandi di gara delle procedure di scelta del contraente ad evidenza pubblica di cui all’art.35 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., intende affidare ad un operatore economico operante nel settore il servizio di pubblicità legale;
	la stima del valore presunto del contratto, in accordo quadro, ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è pari ad € 120.000,00 al netto dell’IVA ed è stato calcolato, da una parte, sulla base dello storico delle gare bandite, dall’altra, in considerazione della programmazione triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e della programmazione biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi;
	è opportuno attivare la procedura per l’acquisizione del suddetto servizio, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., finalizzato alla conclusione di un accordo quadro della durata di anni due, con un solo operatore economico, di cui all’articolo 54 del D. Lgs. 50/2016;
	in fase di istruttoria del presente atto si è accertato che sul mercato elettronico della PA per i servizi in argomento non vi sono convenzioni attive stipulate da CONSIP S.pA;
	l’importo dell’appalto dei servizi di pubblicità è minore di € 139.000, pertanto, si può procedere mediante indagine di mercato come indicato nelle Linee guida ANAC n.4 per individuare gli operatori economici a cui richiedere un preventivo;
	
	Dato atto che:
	ai sensi degli Artt. 31, 101 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il RUP e Direttore dell’Esecuzione della presente procedura è l’Arch. Vincenzo Di Grigoli, dipendente di questa Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica che ha provveduto a generare per la procedura in oggetto il seguente CIG: 95146097BA;
	questa Direzione ha individuato i quattro quotidiani aventi maggiore diffusione territoriale, in base ai dati relativi alle tirature di settembre 2022 elaborati dalla società di rilevazione ADS (Accertamenti Diffusione e Stampa) di seguito indicati, a cui affidare a rotazione il servizio, in modo da assegnare alla fine del periodo di validità dell’Accordo Quadro il 25% circa del budget cadauno:
	Quotidiani a diffusione nazionale
	Dati relativi alle tirature (settembre 2022) fonte ADS
	1
	“Corriere della Sera”
	231603
	2
	“La Repubblica”
	163251
	3
	“Gazzetta dello Sport”
	146862
	4
	“La Stampa”
	129819
	Quotidiani a diffusione regionale
	Dati relativi alle tirature (settembre 2022) fonte ADS
	1
	“La Gazzetta del Sud”
	15615
	2
	“La Sicilia”
	12875
	3
	“Giornale di Sicilia”
	9709
	4
	“Quotidiano di Sicilia”
	9225
	questa Direzione, al fine di avviare l’indagine di mercato, ha redatto il Capitolato Descrittivo del Servizio da acquisire (Allegato A) ed ha inviato, tramite PEC, le richieste di preventivo di spesa ai seguenti operatori economici presenti sul MePA di Consip S.p.A.:
	EUREMA s.r.l.s (prot. n.74799 del 18/11/2022), IMPLEMENTA s.r.l. (prot. n.74803 del 18/11/2022), INFO s.r.l. (prot. n.74807 del 18/11/2022), INTESTO s.r.l. (prot. n.74810 del 18/11/2022), L&G SOLUTION s.r.l. (prot. n. 74818 del 18/11/2022);
	entro il termine previsto del 24/11/2022 sono pervenuti a questa Direzione, all’indirizzo PEC: gareecontratti@cert.cittametropolitana.pa.it, i preventivi con i costi unitari relativi alle categorie di pubblicazione stabilite nel Capitolato Descrittivo del Servizio (Allegato A) di seguito indicati e la dichiarazione rispetto al possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento:
	Categorie di pubblicazione
	INFO s.r.l.
	INTESTO s.r.l.
	EUREKA s.r.l.s
	L&G SOLUTION s.r.l.
	Costo unitario del servizio di configurazione dei bandi e degli avvisi sulla piattaforma SIMAP della Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea
	€ 50,00
	€ 20,00
	€ 0,00
	€ 0,00
	Aggravio sul costo unitario della singola riga per l’inserimento dei bandi/avvisi sulla G.U.R.S.
	€ 6,00
	€ 2,50
	€ 0,00
	€ 0,00
	Corriere della Sera
	€ 280,00
	€ 130,00
	€ 110,00
	€ 110,00
	La Repubblica
	€ 300,00
	€ 130,00
	€ 58,00
	€ 47,30
	La Gazzetta dello Sport
	€ 280,00
	€ 130,00
	€ 110,00
	€ 110,00
	La Stampa
	€ 260,00
	€ 120,00
	€ 60,00
	€ 38,50
	Gazzetta del Sud
	€ 195,00
	€ 180,00
	€ 170,00
	€ 176,00
	La Sicilia
	€ 205,00
	€ 380,00
	€ 310,00
	€ 330,00
	Giornale di Sicilia
	€ 205,00
	€ 200,00
	€ 190,00
	€ 154,00
	Quotidiano di Sicilia
	€ 135,00
	€ 130,00
	€ 99,00
	€ 110,00
	a seguito della suddetta indagine di mercato, tenuto conto di quanto previsto al paragrafo 3.2 del Capitolato Descrittivo del Servizio (Allegato A) che stabilisce il criterio di valutazione delle offerte; tra tutte le offerte pervenute, è risultata la più congrua quella presentata dalla Società L&G SOLUTION s.r.l.;
	l’operatore economico L&G SOLUTION s.r.l. con sede legale in Foggia (FG)- P.IVA n. 03393760719 risulta presente sul MePA di Consip s.p.a., pertanto, questa Direzione ha proceduto ad invitarlo a partecipare alla Trattativa Diretta n. 3320588, corredata di: Capitolato Descrittivo del Servizio, DGUE, DGUE-Dichiarazioni integrative, Patto di integrità e Protocollo di legalità, oltre i documenti di offerta generati automaticamente dalla piattaforma di negoziazione;
	ai sensi dell’art. 21, comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii. l’acquisto non è soggetto a pianificazione biennale;
	nel tempo assegnato per la formulazione dell’offerta l’operatore economico L&G Solution s.r.l. ha offerto il ribasso percentuale pari al 0,001 % da applicare sui costi unitari dei singoli moduli delle categorie di pubblicazione, così come previsto nel Capitolato Descrittivo del Servizio (Allegato A);
	in data 07/12/2022 è stata acquisita con esito positivo la seguente documentazione: DGUE, Dichiarazioni integrative al DGUE, dichiarazione di accettazione del Protocollo di legalità e del Patto di integrità, PassOE e documento di offerta economica;
	Verificata la congruità della spesa avente per oggetto:
	CAUSALE
	“Servizi di pubblicità legale relativi agli avvisi e agli esiti delle procedure di gara gestite dalla Città Metropolitana di Palermo”
	CUP
	CIG
	95146097BA
	SOGGETTO
	L&G Solution s.r.l.
	Via Fratelli Biondi, 3/5 – FOGGIA (FG) cap 71121
	C.FISCALE/P.IVA
	03393760719
	Occorre:
	approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;
	dare atto che ai sensi degli Artt. 31, 101 e 111 del D.Lvo n. 50/2016, il RUP e Direttore dell’Esecuzione della presente procedura è l’Arch. Vincenzo Di Grigoli, dipendente di questa Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica;
	affidare il servizio di cui in premessa con un contratto di accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., all’Operatore Economico L&G Solution s.r.l. srl, PIVA 03393760719, con sede in Via Via Fratelli Biondi, 3/5 – 71121 FOGGIA (FG);
	dare atto che il valore presunto del contratto di appalto è pari a € 120.000,00 oltre IVA;
	dare atto che come indicato nella FAQ della Commissione Arconet del 22/11/2019 l’adesione ad un contratto quadro, previsto dall’art. 54 del codice dei contratti, non si configura come un’obbligazione giuridica perfezionata e pertanto non consente, nel rispetto della disciplina del d.lgs. n. 118 del 2011, all’ente di impegnare. L’ente procederà ad impegnare e imputare la spesa, di volta in volta, al momento della stipula dei singoli contratti attuativi dell'accordo necessari, tra l’altro, a definire tutti i contenuti che consentono di perfezionare l’obbligazione compresa l’esigibilità. Resta ferma, al momento dell’avvio della procedura per addivenire all’appalto specifico, la necessità di  prenotare la spesa;
	dare atto che il contratto di accordo quadro sarà stipulato attraverso la Trattativa diretta del portale MePA di Consip, mentre i singoli contratti specifici verranno stipulati, successivamente, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e in base all’art.16 comma 2 quater, del Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città Metropolitana di Palermo, approvato con deliberazione del Commissario ad acta n.32 del 23/06/2022;;
	dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace dopo la verifica dei requisiti di partecipazione auto dichiarati dall’Operatore Economico;
	dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.
	Visto:
	- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 166 del 19/8/2022 con il quale l’Ing. Filippo Cangialosi è stato nominato Direttore della Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica;
	- il Decreto del Sindaco Metropolitano n°117 del 27 maggio 2022, con il quale è stato adottato il Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi art.21 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
	- la Deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano n°35 del 6 luglio 2022, è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022;
	- l’art 107, comma 3 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
	- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss-mm.ii.;
	- la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.;
	- l’art. 183 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
	- il Regolamento dei Contratti approvato con la Deliberazione del Commissario ad acta n°32/2022;
	- il Regolamento di Contabilità.
	PROPONE
	che si adotti il conseguente provvedimento.
	Il Responsabile del Procedimento
	Arch. Vincenzo Di Grigoli

